sibi specie recti, sese laedant, ac optimis quibusvis institutis, eo fine turpiter abutantur, ita nec prius obtinere, seu quantum ad scholas, Jurisprudencia bene satis instructa esse solet. Nihil equidem in rebus humanis perfectum est, hinc nec Legum disciplinam, omnibus numeris absolutam, requirere aut expectare licet, palpabiles tamen ejus defectus notare, ac inde Statum ejus morbidum arguere, fas erit. Si ad Germaniam respiciamus, *Generale Legum divinarum Studium*, aliquamdiu vel plane inexcultum jacuit, vel, sub nomine Ethices & Politices, ex macilentis Philosophiae Peripateticæ principiis, frigidissime ac insufficientissime instructum traditumque est, quem defectum dum Moralistæ Pontificii, quos vocant. (Termino barbaro, sed barbaris Scriptoribus satis conveniente) ..munda-
):(3. tum

PRÆFATIO.

tum ivere, principia Theologiæ & doctrinæ civilis, eaque tam communia quam propria, foede miscuerunt, adeoque disciplinam, quæ hætenus abortui similis erat, in monstrum aliquod prolixitate confusâ transformarunt. Sed, seculo proxime elapso, solidius pleniusque illud à Grotio, Pufendorffio aliisque excoli cœpit, cumque præjudicium Autoritatis publicæ hic non obstat, hinc spes est fore, ut magis magisque successu temporis excolatur, statui Generis Humani attemperetur, Ejusque cum Jurisprudencia Particulari connexio, evidentius monstretur, atque ita Summa Illius Utilitas & Necessitas, ab illis præcipuè, qui Jctorum nomen gerunt, tandem agnoscat, quam in rem, qualescunque meos conatus, si Deo visum fuerit, aliquando etiam exproram. *Jurisprudenciam Gen-*

ma-

namque propriam quod attinet, sunt
 ejus, ut in aliis Rebuspublicis, duæ
 partes, *Publica Scilicet & Privata.*
 Illam, quæ ad Imperantes quæ ta-
 les, & subditos constituendos perti-
 nent, non rectè constitutam, adeo-
 que ejus docendæ ac discendæ Sta-
 tum non per omnia esse sanum, sa-
 tis quidem manifestum est, cum enim
 frequentes, easque graves, nec tamen
 semper apertas, sed latentes potius ac
 involutas, experta sit Germania mu-
 tationes, hinc magna Status publi-
 ci ac legum & jurium eò pertinen-
 tium, exorta est incertitudo, quæ
 quidem ab iis, penes quos ejus rei
 arbitrium est, tolli posset, sed vari-
 is ex causis non tollitur; Accedit
 papatus, seu doctrina civilis corru-
 pta, à qua leges publicæ non peni-
 tus liberatæ sunt, denique & præ-
 judicium ex legibus extraneis, *Jure*
Romano & Canonico potissimum,

P R Æ F A T I O.

eriatum, de quo mox amplius dicam, fontes Studii hujus valde in-
quinavit, quem nemum impruden-
tia multorum Scriptorum strenuo
etiam conservat. Interim cum au-
toritate publica, Systema aliquod
Jurisprudentiæ Publicæ concinna-
tum non sit, sed disciplina illa pri-
vato ausu Scholis aptari debeat,
ideo, si Scriptores ingenium inten-
dere velint, Eadem habitu non qui-
dem optimo, attamen nec plane
morbidò ac pessimo, exhiberi pot-
est, nam præjudicia ex legibus ex-
traneis propullulantia, ut & papa-
rum evitare licet, Status autem Ger-
maniæ obscurus quidem ac involu-
tus, attamen non omnino incogni-
tus est, sed ita eminet, ut recte at-
tendentibus satis percipiatur, hinc
Eum eique innexas leges ac jura pu-
blica ita representare integrum erit,
ut à principis genuinæ doctrinæ

PRÆFATIO.

ois seu patriis rite instructæ, accuratoque ordine, Germaniæ Statui atque temperatæ non sint, sed legum extranearum velut aliquo diluvio omnia hic reperiuntur inundata. Initio quidem nemo mirabitur, quare tantâ legum extranearum multitudine, in Germaniam irruerit, qui Statum præteritorum temporum obiter saltem expendit. Superstitio & barbaries mirum in modum superiora secula infestabant, hinc uti Pontifici Romano facile fuit, rancidas suas merces pro eâ, quæ tum pollebat, auctoritate, Gentibus obtrudere, ita Jus Romanum subtilitate suâ, ac immixtâ hinc inde æquitate (quæ non omninò eidem negari potest) placere, imo Gentes in admirationem rapere, aut propemodum in Stuporem conjicere potuit, adeo ut optimè deinceps secum actum iri existimarent, si iis legibus uterentur.

tur. Sed de hoc jam agere non attinet! Incommoda potius admissarum legum extranearum strictim enarrabimus. Quemadmodum igitur vestimenta ad mensuram alieni corporis concinnata, nunquam aliis hominibus satis conveniunt, ita etiam leges alibi natæ, aliis Civitatibus recte attemperari non possunt. Dantur quidem nonnulla, in quibus ferre omnes Gentes ac Republicæ conveniant, adeo ut unius civitatis leges, ad aliam etiam quadrent, è contrario tamen dantur etiam plura, in quibus plane discrepent, adeo ut eorum respectu, leges peregrinæ in alia Republica otiosæ, vel etiam perniciosè inculcentur. In specie admissio legum extranearum in Germaniam, Germanos à penitiori legum divinarum & germanarum consideratione abducit, quod incommodum eo majus certe

feri debet, quo majori obſcuritate res Germanorum premuntur, & quo majorem adeo Germanorum requirerent diligentiam, nunc Græca Romanaque anxie ſectamur, noſtra vero cum ignariſſimis ignoramus & negligimus. Alterum incommodum eſt, quod leges extraneæ judicii vigorem velut obtundant, adeo ut nihil ſinceræ & germanæ cogitationis, in hominibus Germanis propemodum occurrat, ſed omnia juris Romani & Canonici præjudiciis inquinentur. Liqvet hoc ſan e numeroſis Scriptorum exemplis, qui communia omnibus Gentibus inſtituta, vel etiam Germanis propria, tradituri, nil niſi Romanum & Pontificium crepant, adeoque corrupta ratiocinia palam oſtendunt, quo philoſophandi genere, auribus ad ſolidiora adſuetis, nihil poteſt eſſe ingratius moleſtiuſque. Accedit

cedit quod in legibus illis extraneis papatus antea notatus etiam passim emineat, quam evitare difficile est, in tanto legum divinarum neglectu, qualis hodie adhuc obtinet. Non minus aliis etiam vitiis extranea illa jura laborant, imprimis quæ iudiciorum constitutionem concernunt, ut dubitandum non sit, quin molestissima, scopoque suo haud sufficiens, procedendi vel litigandi ratio, quæ ubique hodie observatur, ex fontibus illis promanaverit. Id dubio procul ad incommoda etiam pertinet, quod in universum iurum illorum valor dubius sit. Communiter *Jura communia* audiunt, quod plerique in eam partem accipiunt, quasi sint Jura principalia, quæ primariò respicere ac fundamenti loco supponere oporteat, sed videtur potius dicendum, quod sint saltem jura subsidiaria, quæ de-

deficientibus legibus germanicis, demum usum habeant, & quamvis hæc conciliari posse videantur, si distinguas, utrum extraneæ leges, *communis juris naturalis dictamina*, an *decreta positiua* contineant, adeo ut illo respectu *juris communis fundamentalis*, hoc, *subsidiarii* rationem habeant, attamen ita non multum profeceris, quis enim leges naturales & positivas, discernendas esse credit, in tanto Jurisprudentiæ divinæ contemptu ac publico velut vituperio? omnia potius in legibus extraneis, eâdem æstimatione, prosequi, eruditum & verò juridicum existimatur, deinde etiamsi naturalia & positiva discernas, tamen legum Germanicarum prærogativa nondum erit salva, quis enim eas legibus extraneis positivis præferet, quando ab Academicis, illæ fere exulant ac non nisi

per

per Saturam recensentur. ac adeo
 ut plurimum ignorantur. Ex isto
 autem dubio legum valore quid aliud
 eriri in Jurisprudencia potest, quam
 incertitudo, usus præposterus, ad
 mera confusio. His annumerandum,
 quod per leges extraneas Jurispru-
 dencia Germanica privata, in eam
 sit redacta conditionem, ut ei ad dis-
 scenda & excolenda, unius hominis
 aetas non sufficiat, sine legum patri-
 matum solidam acquirere cogniti-
 onem, leges quoque extraneas ex re-
 gionibus suis rite evolvo, evolu-
 tum, in ordine ad Germaniam
 hanc, & usum exquirere, eas-
 demque cum legibus patriis rectè
 componere, id unius hominis, lit-
 cet maximè longævi, vitam, inten-
 sissimasque ingenii vires superat, &
 licet forte verbis impossibilitatem
 vulgò non fateantur, (quæ est mor-
 tis humane superbia) etiamen ut
):():(ipsa

ipsa eam agnoscunt; dum in excolendo Juris studio, in diversas velut sectas discedunt, adeoque ipsa separatione, se immensum hoc pelagus emetiri non posse concedunt; videas enim quosdam, qui omnem ingenii sui vim, centonibus juris Romani & Canonici ediscendis, impendunt, adeo ut data quavis occasione, magnum eorum numerum in aciem producere, ac, quicquid in quacunque materia proponunt, longa illorum allegatione, si non confirmare aut illustrare, saltem opprimere illis liceat, de cætero historiam ac rationes proprias illi parum curant, sed ex trivio quid hausisse, a leges extraneas, ex sensu communis ab illis nimium quantum sæpe distante, explicavisse, ipsis satis est, e quo enata est *Ars glossaria* vel *Lectura*, quam nulli, qui ad solidam eruditionem contendit, placere possit.

PRÆFATIO.

in aprico est. Alii eruditius in-
cessuri, verum legum extranearum
sensum, ex historia Scriptoribusque
coævis repetunt, nihilque propone-
re gestiunt, nisi quod antiquam Ro-
mam intimè redoleat, inde orta
est *Jurisprudentia Critica* seu *Amoe-
mor*, quam vocant, quâ quidem
mirum in modum sibi placent, qui
eidem operas suas impendunt, hæc
ipsis est justa illa & mascula erudi-
tio, ad quam bonâ fide enten-
dum, in eâ omnis eruditionis hu-
manæ apex consistere existimatur,
hinc plerumque etiam nihil elatius
Critico reperitur. Enim verò licet
utique, si Criticum tum Legulejo
compares, ille huic longe præfe-
rendus sit, attamen uti sæpe vix cessi-
tesima eruditionis Criticæ pars, ali-
quem in vita civili habet usum, ita
omnis illa sapientia tumida, si, quod
ut plurimum fit, eadem ultra Studii

famulantis aut delectantis metas
 extendatur, in meram pedanteriam
 resolvitur. Denique aliis volupe
 est, in legibus judiciariis, sæpe cor-
 ruptissimis, subtilitates venari, ac
 quicquid in Processu peragendum,
 certis formulis rigide adstringere,
 vel etiam nocendi compendia, ho-
 rumque præcautiones investigare,
 ex quo existit *Arts forensis*, quæ
 cæteris in eo prudentior existimari
 potest, quod sit magis lucrosa, ho-
 mitibus in lites & jurgia, nimium
 proclivibus. Atque hæ tres artes,
 nisi fallor, ut plurimum splendido
 Jurisprudentiæ titulo superbiunt.
 Tandem inter legum extranearum
 incommoda, id reticere non debet,
 quod, cum plerumque juxta illa-
 rum seriem, quid justum & injus-
 tum in Germania sit, doceatur,
 non possit non evenire, ut animi Fi-
 ronum, variarum rerum obsoletarum

cognitione imbuantur, necessaria-
 rum verò destituantur, quæ enim
 Germanis scitu sunt utilia, juxta
 ductum extranei Juris, vel omni-
 no non, vel non satis apte & suffi-
 cienter, tradi possunt, hinc multa
 quidem Tirones, de servis ac liber-
 tis Romanis, de lege Ælia Sentia, Fu-
 sa Caninia similibusque rebus, ex-
 tra usum positis, audiunt, quando
 ad Jurisprudentiam admittuntur,
 sed quæ sit Subditorum Germanico-
 rum conditio, quis Municipiorum
 & Pagorum habitus, quæ universæ
 Regionis ratio, regendis subditis in-
 troducenda, id cum Doctoribus suis
 illi ignorant, ac muneribus publicis
 admoti, demum discere coguntur.
 Summa igitur conclusio eo redire
 videtur: in Germania doceri Juris-
 prudentiam, ex turbidis principiis
 promanantem, sibi ipsi non satis con-
 sentientem, incertam, à Statu Rei-

publicæ abhorrentem ac semiintellectam, quo ipso tamen omnis utilitas ei non denegatur, ceu ex antedictis constat. Cæterum quæ hactenus proposuimus, non eò pertinent, quasi incommoda illa privato ausu exactè tolli posse existimem, aut quasi credam, quod hoc ab iis, penes quos ejus rei arbitrium summum est, facile fieri queat, sed ut saltem ostendam, non absurdum esse, si quis meliora Jurisprudentiæ Germanicæ fata exoptet, ac adeo votis saltem eò contendat, quo re ipsa pervenire forte non datur. Sed tamen de qualiquali emendatione, quæ à privato etiam fieri queat, non planè desperandum est. Nimirum primarius videtur error, quod Jurisprudentiæ Germanicæ, juxta ductum legum extranearum doceatur, sic enim animi discerunt à rebus germanicis abducuntur,

ur, iisdemque nimia legum illarum veneratio, ac eadem operâ, juris divini & germanici contemptus, aut saltem neglectus, ingeneratur. Quod si adeo proprio Marte, seposito legum extranearum ordine, Jurisprudentiæ Germanicæ Systemata ac Compendia conficiamus, eosdemque Reipublicæ nostræ Statui rite attemperemus, tum & major rerum germanicarum tractandarum erit occasio, & Tirones, si jus divinum & germanicum Romano non præferre, saltem eâdem estimatione, illa profecqui discant. Admissio autem, in consuetudinum legumque utilium, jure divino & germanico, deinde partior & rector erit usus juris extranei, Studium ejus non amplius erit infinitum, ac papatum aliaque vitia intelligere, eademque aliquo modo declinare licebit, incertitudinem tamen aliasque naevos, ad processum

in primis pertinentes, ac usu firmatos, privatus tollere non potest, quanquam illa indicare, emendandi-que rationes suppeditare, eidem integrum sit. Multa sunt ejusmodi systemata, à serie legum extraneorum abeuntia, interpretes, quoad Jurisprudentiam Feudalem & Ecclesiasticam, quamvis non dixerim, quod illi hac ratione satis profecerint, cum variis laborare soleant præjudiciis. Ipse etiam *Specimina Juris Feudalis & Ecclesiastici* eo fine proposui, in quibus tamen fortassis etiam conatus magis, quam effectus probari debet. Verum quoad Jurisprudentiam civilem, talia systemata vel nulla, vel rarissima ac in Scholas nunquam introducta, occurrunt, sed his moribus vivitur, ut, juxta seriem Juris Romani, Jurisprudencia Germanica civilis doceatur, hinc incommoda antea memora-

ra.

ita imprimis hic occurrunt ac difficulter evitantur. Quia tamen superior tractatio, juxta ipsas Juris Romani Pandectas, institui non potest; hinc dudum Interpretes, Scriptis ad illas concinnatis, huic incommodo mederi, ac materias rotundius definire & proponere conati sunt. Uti autem successu temporis, plures Scriptores hoc nomine innotuerunt; ita hætenus fere obtinuit *Compendium Juris Lauterbachianum*. Hoc dum & mihi nonnunquam explicandum fuit, factum est, ut Auditorum annotationes nonnullas à me exigissent; Ego illos ad Virorum Celebratissimorum, qui illustrando Lauterbachio operam suam impenderunt, Scripta ablegavi, sed illi hoc non contenti, Sententiæ suæ insisterunt, ex communi forsitan præjudicio, quo Doctor officio suo haut rite defunctus existimatur, nisi de suo aliquid

P R A E F A T I O .

quid adjiciat, ac Auditores scribendo fatiget. Quo igitur & isti desiderio satisfacerem ac mihi molestias communicandi, illis vero describendi tedium auferrem, has *Observationes* prelo subjeci permisi, idque eò libentius, quo paratior Bibliopola offerret operas, ac dubitantem, ad opus, quantum in me foret, maturandum, hortaretur. Quis vero earum Scopus sit, id ex Tituli præfixo intelligi potest: Loca scilicet obscuriora & dubia explanare, ac verum Juris Romani habitum & usum ostendere volui, quæ ultima tractatio eò pertinet, ut jura communiata ac omnibus hominibus communia, à Romanis rectè sepeperarentur, atque ita habitus & usus veri juris Romani pateret, nam ut plurimum illi, qui usum legum Romanarum tantopere extollunt, communia & propria illa

la confundunt ac illorum argu-
 mento, juris Romani præstantiam
 summamque necessitatem & utilita-
 tem probare conantur, argumen-
 tandi ratione parum eruditâ & va-
 lidâ, jura enim naturalia non ma-
 gis Romanis, quam ulli alii Gen-
 ti, debemus. Interim Tironibus,
 ac iis præcipue, qui in addiscenda
 Jurisprudencia, quâcunque mo-
 dâ operâ utuntur, scripsi, hos enim
 in intelligendo Lauterbachio adju-
 vare, Eorumque Rationem, Jura
 Romani rudibus vulgò opprimi
 solitam, utcumque erigere exci-
 tareque his observationibus volui,
 hoc ergo si hæc aliquo modo præsti-
 terint, tum scopum, qualiscunque
 hujus descriptionis ex alio obtentum
 esse existimabo. De cætero ut inali-
 orum Scripta commentandi in sum-
 tum, exosum quodammodo esse
 intelligo, ita isto scribendi generi
 re

re, Tironum Studiis, non satis prospici, simul novi & fateor, nam nunquam satis cogitationes cohererent, si nunc ad Autorem explicandum, nunc ad ea, quæ annotationibus adjiciuntur, animus discantis ablegetur, longe planior & solidior est docendi discendique ratio, si ea omnia, quæ captui Auditorum convenire existimantur, Serie non interruptâ, perspicuè ac adæquate proponantur, ac explicando, examinando & repetendo iis, sedulo inculcentur, quanquam sæpe Auditores, judicio parum solido, nihil nisi novas quæstiones, in Autore explicando non occurrentes, ac adeo ipsis plane incognitas, desiderant, ac Doctorem, nisi ita faciat, male suo officio fungi, aut etiam ignavia litare existiment, cujus adeo sententiæ inter cordatos non magna habenda ratio. Hæc

qui certâ ratione nituntur, ita à
 Summo ICto, *BORNIO NO-*
STRO, eadem plus vice simplici lau-
 data & probata esse, ex colloquiis priva-
 tis, quæ mihi cum Viro Illustri habere
 licuit, recordor. Interim cum syste-
 mata Juris Romani & à Statu Ger-
 manicæ abudant, de quo antea di-
 xi, nec in se etiam omnibus nume-
 ris absoluta sint, ideo hætenus scri-
 bendarum annotationum consilium,
 non plane inconsultum censeri de-
 bet, si enim secundo vento por-
 tum attingere non datur, obliquis
 velis utcunque eò connitendum est,
 atque hanc rationem, mearum eti-
 am Observationum causam, esse
 oraturam confido, ut non dubitem,
 quin, cum magnus jam annotatio-
 num, Scholiorum, animadversionum
 similiumque meditationum appa-
 ratus, ab aliis, variâ occasione & fine,
 sit concinnatus, etiam hæc meas

PRÆFATIO

Observationes, cum illis, ferre possit Seculum. Id fortassis quoque admonendum, me, prout visum fuit, à Lauterbachio, liberè & sine ulla veniæ præfatione, dissensisse, sed solo veritatis Studio, procul omni insultandi libidine, cujus me, spero, bonis rationibus nemo reum fecerit, licet nonnullos, quibus publicandum harum Observationum Consilium innotuit, id jam mussitasse, perceperim, qui est succus nigrae loliginis & ærugo mera. Vale.
Scrib. Lips. mense Decembr.

1702.

OBSER-

OBSERVATIONES IN COMPENDIUM LAUTERBACHII.

P R Æ F A T I O,

OBSERV. I.

Præfatio) Jurisprudentia Germanica est vel *Publica*, vel *Privata*, hujus partes sunt *Civilis*, *Feudalis* & *Ecclesiastica*, quatenus scilicet hæ duæ posteriores ad feuda mediata, in statuum Territoriis occurrentia, ac ad ordinandum cultum divinum Protestantium pertinent.

2. De *Civili* hic saltem agitur, continet illa leges tum *patrias* sive Germanicas, tum *extraneas* & in Germaniam receptas, nempe Jus Romanum & Pontificium. Licet autem rationi maxime sit consentaneum, ut in tradenda Jurisprudentia germanica civili præcipua habeatur ratio legum Germanicarum, attamen contrarium dudum invaluit, ut scilicet in ea docenda & discenda leges extraneæ potissimum attendantur, quod institutum aliquo quidem modo excusari, nunquam tamen solide & penitus defendi potest, cum eodem animi discentium falsis de habitu legum patriarum & Extranearum sententiis imbuantur. Interim errori vulgari cedendum, & juxta seriem Juris Romani, quicquid in

Germania, quoad negotia civilia justum injustumque censeri debeat, præcipue tradendum discendumque est.

OBSERV. II.

Jus civile est magna auctoritatis.) Per modum ergo Prolegomenorum Autor aliquam Juris Romani historiam præmittit. Distinctius si agendum sit, Ejus (1) *Origo*, (2) *Receptio* spectari potest.

2. Origo & habitus Juris Romani juxta tres periodos expenditur, *Antejustinianeam*, quam lib. 1. tit. 2. Autor delineat, circa quam conferendi scriptores, qui ad l. 2. de O. J. commentati sunt, *Justinianeam*, in qua, quid temeritas *JUSTINIANI* & imperitia *TRIBONIANI* aliorumque Compilatorum, in corrumpenda, dilacerandaque Jurisprudencia Romana præstiterit, ostenditur. Eam attigit *AUTOR* in *præfat. lit. B.* circa quæ annotationes *Dn. STRYKII* conferendæ. *Postjustinianeam*, in qua fata Jurisprudentiæ Justinianæ, quæ post Justiniani obitum tam in Oriente quam Occidente habuit, commemorantur, *vid. GOTOFRED. manual. Jur. c. 5. p. 75. c. 9. p. 33.* sed occidentalia magnam partem esse fabulosa, docuit *CONRING. de Orig. Jur. Germ. c. 20. seqq.*

3. Circa receptionem videndum (1) *quando* ea facta sit? scil. circa confinia seculi XIV. & XV. *CONRING. d. tr. c. 32.* (2) *ob quam causam?* ob singularem æquitatis, quâ legibus germanicis præstat, opinionem, (3) *quomodo?* tacite, ipso admissionis, in Scholas & forum, facto, expressa tamen approbatio accessisse creditur, (4) *in quantum?* in subsidium, ut deficientibus legibus patriis, jure Romano utamur, nam illas penitus hac receptione esse sublatas, probari nequit, utut multis ita persuasum sit.

4. Ex hoc ergo sequitur, quod in dubio pro jure patrio sit pronunciandum, & quod adeo capitalis error sit, quod hoc in Academiis, solide ex historia & institutis patriis, non doceatur. Sane ista conciliari recte non possunt: *Jus principale in scholis negligitur, & subsidiarium pro fundamento habetur.*

OBSERV. III.

Constitutione Maximiliani) hanc se nunquam reperire potuisse, dicit CONRAD. SINCERUS *dissert. epist. de usu Jur. German. p. 87.* nec Lehmannum, ad quem unice provocari soleat, ejus facere mentionem. Attamen DATT *de pac. publ. l. 4. c. 1. n. 111. seqq.* probabile putat, in Comitibus Wormatiensibus 1495. expresse inter Cæsarem & Status conventum esse, ut ex jure Romano deinceps quoque jus diceretur, Lehmannumque, dum in Chronico suo confirmationis alicujus faciat mentionem, in Archivo Spirensi formulam Recessus vidisse, ut mirum sit, quare Recessuum Collectores eam omiserint. Summa rei in ista disquisitione non vertitur, cum de autoritate juris Romani hodie ambigi nequeat, quomodocunque tandem illud receptum sit.

OBSERV. IV.

Declarantur, restringuntur, suppleantur jura statutaria) Ut hæc ex jure Romano *suppleantur*, id merito admittitur, cum hoc in doli juris subsidiarii conveniat, sed ut etiam inde *declarentur & restringantur*, id falsum existimari debet. Declaratio juris Germanici, ex rationibus domesticis est facienda, ex jure Romano eadem perinde infeliciter desumitur, atque declarationem sacrae Scripturae, quis ex libris Aristotelis metaphisicis peteret, ceu recte judicat SINCERUS *d. dissert.*

p. 63. Cur porro jus principale, ex jure subsidiario restringi debeat, ejus rei nulla est ratio, hinc ne quidem quoad leges provinciales, post receptum Jus Romanum datas, vulgarem doctrinam admitterem, sed earum interpretationem ex communibus ratiocinandi & interpretandi principiis faciendam esse, plane putarem. In exemplis, quæ doctrinæ illustrandæ adducuntur, fallacia aliqua subest, neque enim in iis declaratio aut restrictio ex jure Romano, qua tali, sed ex jure naturali, omnibus hominibus communi, desumitur. Sunt hæc & alia hujus furfuris brocardia, veterum Legistarum imperita somnia, à quibus tamen nec hodie, Viri alioquin eruditi, sibi satis cavent, cujus rei non alia causa est, quam quod juxta ductum Juris Romani Jurisprudentia Germanica tradatur, inde enim præjudicium *juris cujusdam primarii & fundamentalis* enascitur & conservatur, cum tamen illud elogium Juri Romano, qua tali, non conveniat.

OBSERV. V.

Authentica) de harum collectore videnda est CORNELII VAN BYNKEERSHOEK, Critici non indocti sed & valde superciliosi, quem HUBERUS in *Eunomia ad l. 7. §. 12. de pact. p. 108.* juvenem eruditum, ad *l. 40. de R. C. p. 484.* eruditissimum vocat, *Diatriba*, quam novissime libro singulari ad *L. Lecta* adjunxit, in qua argumentis STRAUCHII & PAGENSTECHERI respondet, ac authenticas à diversis autoribus, præcipue tamen ab Irnerio collectas esse, amplius contendit. Salus Græciæ in istis tricis sita non est.

OBSERV. VI.

Posteriora derogant prioribus) Ubi observandum, quod, si leges successive componantur, ea tamen in-

entione, ut simul in usum subditorum adhibeantur, prioritas & posterioritas non ex promulgatione, sed compositione sit æstimanda, hæc enim ordinem voluntatis in Imperante ostendit, hinc Institutiones derogant Pandectis, licet ante has sint promulgatæ.

O B S E R V. VII.

Statuenda differentia) Doctrinæ hujus duplex est sensus (1) inter jus Canonicum & Civile non esse in dubio asserendam contradictionem, hoc respectu vera illa est, contradictio enim eum facti sit, non est temere præsumenda, (2) inter illa jura esse statuendam convenientiam, ea quidem ratione, ut quævis dispositio positiva juris Romani, v.gr. de mero imperio. *vid. AU- T O R de jurisdic. lit. a. de pactis nudis. I D. de pact. lit. E. de arbitro judice. I D. de recept. lit. P. de invaliditate stipulationis tertio factæ, vid. STRAUCH. exercit. 14. §. 8. add. Exercit. 27. §. 7. exerc. 29. §. 1. §.* in dubio etiam juri Canonico probata censerit debeat & vice versa. Hoc sensu vulgo quidem etiam defenditur ista doctrina, sed eam falsam esse, non dubito, neque enim jus civile placita juris pontificii recipit aut recipere potuit, cum diu post illud hoc confectum sit, nec vice versa jus Pontificium dispositiones mere Romanas probasse, ulla ratione idonea potest ostendi, nimis enim frigida est probatio, quæ *exc. I. X. de nov. oper. nunc. & Nov. 83. c. 1.* desumitur, quæ enim consequentia, si leges civiles aliquando sequuntur aliquam Canonem, aut jus Pontificium probat specialem juris Romani dispositionem, ergo totus ille legum Canonumque complexus mutua approbatione receptus est? hinc etiam altera ratio, quæ aliquando reddi solet, quod